

Aabenraa Kommunes Landsbyråd

Landsbyhøjskolen

et udviklingsværktøj for Aabenraa Kommunes landdistrikter/landsbyer

Baggrund:

Kurset er tidligere (2013 og 2014) blevet afholdt på Ryslinge Højskole. I år vil folkene bag arrangementet/kurset gerne holde det i Sønderjylland i samarbejde med de sønderjyske kommuner.

Der var derfor indkaldt til møde den 19.2.2015 på Rønshoved Højskole, hvor der deltog parter fra Sønderborg, Haderslev, Tønder og Aabenraa kommuner (Aabenraa Kommune repræsenteret ved landdistriktscoachen).

Haderslev og Tønder er meget interesserede i projektet, medens Sønderborg Kommune har meldt ud, at de bakker op ideen og sender repræsentanter afsted.

Ide:

Ideen er at der involveres en eller to landsbyer fra Aabenraa Kommune. Landsbyerne skal udvælges inden kurset, og repræsentanter fra landsbyen skal involveres også i selve kursusplanlægningen. Dvs. de deltager i et eller to formøder for at blive klædt på til opgaven. Der skal desuden være deltagere fra landsbyerne på kurset.

På selve kurset er der fokus på fremtidens landsbyer, med fokus på hvordan man skaber engagement, handlekraft og nye fællesskaber.

På kurset bliver deltagerne præsenteret for relevante redskaber og afprøver dem i praksis, og de hører ny forskning og førstehåndsberetninger fra de danske landsbyfællesskaber.

Deltagerne får også hands-on erfaringer, når de i grupper skal facilitere et borgermøde i et af de lokalsamfund, der deltager som case. Borgermøder afholdes i løbet af kursusugen.

Aabenraa Kommune i dette projekt?

Landsbyrådet udpeger 10 personer repræsenterende hele Aabenraa Kommunes landdistrikter.

Desuden deltager landdistriktscoachen.

Af de 10 personer skal de 4 komme fra de to landsbyer, der udpeges.

Der udpeges to landsbyer som værende de deltagende i projektet. Landsbyerne kan "søge" om deltagelse.

Udbytte:

1. Der sættes liv i de deltagende landsbyer, og landsbyerne vil fremstå som en inspiration for resten af kommunens landsbyer.
2. Deltagere fra "ikke deltagende landsbyer" får de samme redskaber til udvikling af egne landsbyer, der kan være med at sætte gang i lokalsamfund, involvere borgere aktivt i egen udvikling og skabe en levende lokalsamfundsudvikling.
3. Grundstenen lægges til et yderligere og bredere samarbejde i Aabenraa Kommunes landdistrikter, hvor man hjælper hinanden med at udvikle landsbyerne og engagere borgere.

Økonomi:

Honorar til Landsbyhøjskolen for procesfacilitering i to landsbyer	16.000
Deltagergebyr til højskolen for 11 personer (4.200 kr./stk)	46.200
Lokaleleje, bespisning samt mødeudgifter i øvrigt i to landsbyer	15.000
Diverse udgifter	2.800
	<hr/>
	80.000
	<hr/>

Indstilling:

Med baggrund i en drøftelse på landsbyrådsmødet den 3.2.2015 om at igangsætte lidt bredere projekter og fælles projekter m.m., samt opfordringen fra Aabenraa Kommunes Vækst- og Udviklingsudvalg fra 5.2.2015, hvor udvalget opfordrer landsbyrådet til at anbefale projekter af fælles interesse, indstiller Landsbyrådet til VUU om deltagelse i Landsbyhøjskolen.

Metoden er bl.a. afprøvet i Rudme på Fyn, hvor der er stor begejstring.

Der er tale om nytænkning og en ny god metode til kickstart af innovativ kultur m.m. i landsbyerne som opfordres til at tænke anderledes.

Deltagelse i Landsbyhøjskolen giver landsbyerne et nyt boost i forhold til lokale netværk, men ikke mindst skabelse af netværk på tværs af kommunegrænsen.

På vegne af Landsbyrådet
Karsten Gram 18. marts 2015